Prefeitura do Municipio de Braganca Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Municipio: Braganca Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2019

Més: 13
Em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigbes Sociais

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagédo de Servigos

Variagcdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora
Remuneragao de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
QOutras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Execucdo Orgcamentaria Delegada

Valorizagao e Ganhos com Ativos

Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Desincorporagao de Passivos

Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Reverséao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

189.703.541.84
173.495.820,08
16.207.664,91
56,85
697.523,62
697.523,62
977.243,95
977.243,95
3.647.869,11
1.011.482,96
2.636.386,15
0,00
324.916.694.,70
322.967.158,85
1.949.535,85
0,00

92.678.46
26.300,00
66.378,46
9.492.107,60
2.368.461,58
7.123.646,02

183.798.772,35
172.289.072,77
11.509.699,58
0,00
706.862,52
706.862,52
796.031,67
796.031,67
4.439.864,35
1.620.720,65
2.484.405,03
334.738,67
290.155.866,68
289.389.139,34
766.420,18
307,16
640.657,99
639.840,00
817,99
30.181.800,51
2.662.404,97
27.519.395,54

Total das Variagées Patrimonais Aumentativas

529.527.659,28

510.719.856,07




Municipio: Braganca Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2019
Més: 13
Em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remumeracgéo de Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas
Pensdes

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagao, Amortizagdo e Exaustagdo

Variagcdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

QOutras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Execugdo Orgamentaria Delegada

Desvalorizagao e Perdas de Ativos

Perdas Involuntéarias
Desincorporagéo de Ativos
Tributéarias

Contribuigdes

Outras Variagcées Patrimonais Diminutivas

Premiagbes
Incentivos
VPD de Constituicdo de Provisdes

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

232.787.302,82
182.142.409,07
50.632.118,20
0,00

12.775,55
8.783.448,96
6.433.458,32
2.349.990,64
201.207.428,12
27.583.331,97
173.184.290,39
439.805,76
1.317.642,30
852.345,75
11.652,78

0,00
453.643,77
13.898.743,82
110.228,76
11.457.965,32
2.330.549,74
15.500.743,20
66.378,46
15.434.364,74
5.909.317,56
5.909.317,56
4.504.678,67
83.663,80
315.205,34
63.897,32
4.041.912,21

235.086.497,33
182.322.670,73
51.755.259,87
975.966,25
32.600,48
7.497.973,11
5.473.438,72
2.024.534,39
175.684.872,19
21.076.716,97
154.167.303,01
440.852,21
2.792.443,52
728.141,23
2.554,19
6021,73
2.055.726,37
8.352.965,85
1.170.422,34
6.847.996,30
334547,21
3.779.157,94
2568,28
3.776.589,66
4.880.670,79
4.880.670,79
3.609.131,43
42.012,45
70874,72
1.415.037,52
2.081.206,74

Total das Variagées Patrimonais Diminutivas

483.909.305,45

441.683.712,16

Resultado Patrimonial do Periodo

45.618.353,83

69.036.143,91




