

## Prefeitura do Município de Bragança Paulista

## ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Bragança Paulista Exercício: 2019

Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO Mês: 13

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	<u>189.703.541,84</u>	183.798.772,35	
Impostos	173.495.820,08	172.289.072,77	
Taxas	16.207.664,91	11.509.699,58	
Contribuições de Melhoria	56,85	0,00	
<u>Contribuições</u>	697.523,62	706.862,52	
Contribuições Sociais	697.523,62	706.862,52	
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	977.243,95	<u>796.031,67</u>	
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	977.243,95	796.031,67	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	3.647.869,11	4.439.864,35	
Juros e Encargos de Mora	1.011.482,96	1.620.720,65	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	2.636.386,15	2.484.405,03	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	334.738,67	
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>	<u>324.916.694,70</u>	290.155.866,68	
Transferências Inter Governamentais	322.967.158,85	289.389.139,34	
Transferências de Consórcios Públicos	1.949.535,85	766.420,18	
Execução Orçamentária Delegada	0,00	307,16	
Valorização e Ganhos com Ativos	<u>92.678,46</u>	640.657,99	
Ganhos com Alienação	26.300,00	639.840,00	
Ganhos com Desincorporação de Passivos	66.378,46	817,99	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	9.492.107,60	<u>30.181.800,51</u>	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	2.368.461,58	2.662.404,97	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	7.123.646,02	27.519.395,54	
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	529.527.659,28	510.719.856,07	

Exercício: 2019

Município: Bragança Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO Mês: 13

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS				
Títulos	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Pessoal e Encargos	232.787.302,82	235.086.497,33		
Remumeração de Pessoal	182.142.409,07	182.322.670,73		
Encargos Patronais	50.632.118,20	51.755.259,87		
Benefícios a Pessoal	0,00	975.966,25		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	12.775,55	32.600,48		
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	8.783.448,96	7.497.973,11		
Aposentadorias e Reformas	6.433.458,32	5.473.438,72		
Pensões	2.349.990,64	2.024.534,39		
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	201.207.428,12	175.684.872,19		
Uso de Material de Consumo	27.583.331,97	21.076.716,97		
Serviços	173.184.290,39	154.167.303,01		
Depreciação, Amortização e Exaustação	439.805,76	440.852,21		
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	<u>1.317.642,30</u>	2.792.443,52		
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	852.345,75	728.141,23		
Juros e Encargos de Mora	11.652,78	2.554,19		
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	6021,73		
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	453.643,77	2.055.726,37		
Transferências e Delegações Concedidas	13.898.743,82	8.352.965,85		
Transferências Intragovernamentais	110.228,76	1.170.422,34		
Transferências Inter Governamentais	11.457.965,32	6.847.996,30		
Execução Orçamentária Delegada	2.330.549,74	334547,21		
Desvalorização e Perdas de Ativos	<u>15.500.743,20</u>	3.779.157,94		
Perdas Involuntárias	66.378,46	2568,28		
Desincorporação de Ativos	15.434.364,74	3.776.589,66		
<u>Tributárias</u>	<u>5.909.317,56</u>	4.880.670,79		
Contribuições	5.909.317,56	4.880.670,79		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas	<u>4.504.678,67</u>	<u>3.609.131,43</u>		
Premiações	83.663,80	42.012,45		
Incentivos	315.205,34	70874,72		
VPD de Constituição de Provisões	63.897,32	1.415.037,52		
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	4.041.912,21	2.081.206,74		
Total das Variações Patrimonais Diminutivas	483.909.305,45	441.683.712,16		

Resultado Patrimonial do Perío	o 45.618.353,83	69.036.143,91